ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 10.12.2024 సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈరోజు అంతర్జాతీయ మానవ హక్కుల దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము న్యూఢిల్లీలో జరిగే ఒక కార్యక్రమంలో ప్రసంగిస్తారు.
- 2. ఈ ఏడాది మూడు జాతీయ లోక్ అదాలత్ల ద్వారా ఏడు కోట్ల 70 లక్షల కేసులను పరిష్కరించినట్లు నల్పా ఎగ్జిక్యూటివ్ చైర్మన్ జస్టిస్ బిఆర్ గవాయ్ తెలిపారు.
- 3. వచ్చే మూడేళ్లలో 2 లక్షల మంది బీమా సఖీలు లేదా బీమా ఏజెంట్లను ప్రభుత్వం నియమిస్తుందని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తెలిపారు.
- 4. దక్షిణాఫ్రికా అధ్యక్షతన జి20 సమావేశాలకు శుభారంభం జరిగింది.

PREZ-DAY:

అంతర్జాతీయ మానవ హక్కుల దినోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో జాతీయ మానవ హక్కుల సంఘం నిర్వహించే కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ప్రసం గిస్తారు. అంతర్జాతీయ మానవ హక్కుల దినోత్సవాన్ని ప్రతి సంవత్సరం డిసెంబర్ 10న జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా ఒక రోజు పాటు మానసిక ఆరోగ్యంపై జాతీయ సమావేశం నిర్వహిస్తున్నట్లు ఎస్ హెచ్ ఆర్ సి ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. "మా హక్కులు, ఈనాటి మా భవిష్యత్తు అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సంవత్సరం ఈ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. మానవ హక్కుల ఉల్లంఘనలకు సంబంధించి 23 లక్షలకు పైగా కేసులు నమోదయ్యాయని, మానవ

హక్కుల ఉల్లంఘన బాధితులకు 256 కోట్ల రూపాయల సాయం అందించాలని సిఫార్సు చేశామని NHRC ఆ ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

NHRC CHAIRPERSON- HUMAN RIGHTS DAY

`సర్వే భవంతు సుఖిన ' అనే ఆధునిక సమాజ భావనకు అనుగుణంగా దేశంలో మానవ హక్కుల సంస్కృతిని ప్రోత్సహించేం దుకు ప్రతి వ్యక్తి ముందుకు రావాలని జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్ (NHRC) తాత్కాళిక చైర్పర్సన్ విజయ భారతి సయానీ పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు మానవ హక్కుల దినోత్సవం సందర్భంగా సయానీ ఒక సందేశం ఇస్తూ... ప్రతి వ్యక్తి హక్కులు, గౌరవాన్ని కాపాడేందుకు అందరినీ ప్రోత్సహించేం దుకు తమ ప్రయత్నాలు కొనసాగుతాయని చెప్పారు. NHRC భారతదేశంలో, ప్రపంచవ్యాప్తంగా మానవ హక్కులను ప్రోత్సహించడానికి కట్టుబడి ఉందని, ఇతర జాతీయ మానవ హక్కుల సంస్థలతో, ముఖ్యంగా గ్లోబల్ సౌత్ తో కళిసి పనిచేస్తుందని ఆమె తెళిపారు. సామర్థ్య నిర్మాణ కార్యక్రమాల ద్వారా , గత మూడు దశాబ్దాలుగా వివిధ మానవ హక్కుల సమస్యలను పరిష్కరించడంలో NHRC తన విస్తృత అనుభవం ప్రదర్శించిందని సయానీ చెప్పారు.

NSD

NALSA – INTERVIEW

ఈ ఏడాది మూడు జాతీయ లోక్ అదాలత్లను నిర్వహించడం ద్వారా ఏడు కోట్ల 70 లక్షల కేసులను పరిష్కరించినట్లు సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి , సేషనల్ లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీ నల్సా ఎగ్జిక్యూటిప్ చైర్మన్ జస్టిస్ బిఆర్ గవాయ్ తెలిపారు. ఈ లోక్ అదాలత్లలో పెండింగ్ కేసులను, న్యాయపరమైన వివాదాలను పరిష్కరించారు. అంతర్జీతయ మానవ హక్కుల దినోత్సవం సందర్భంగా జస్టిస్ బిఆర్ గవాయ్ మాట్లాడుతూ , ఎన్నో ఏళ్లుగా కోర్టుల్లో పెండింగ్లో ఉన్న కేసులు సామరస్యపూర్వకంగా పరిష్కారమయ్యేం దుకు దేశంలో ఏడాదికి మూడుసార్లు జాతీయ లోక్ అదాలత్లలను నల్ఫా నిర్వహిస్తోందని చెప్పారు. నల్ఫా

మాగ్గదర్శకత్వంలో న్యాయ సేవల అధికారులు నిరుపేదలకు ఉచిత న్యాయ సహాయం అందించేందుకు కృషి చేస్తున్నా రని జస్టిస్ బిఆర్ గవాయ్ తెలిపారు. ఇది మానవ హక్కుల పరిరక్షణకు కూడా చురుకైన చర్యలు తీసుకుంటుంది. 2012లో, లింగమార్పిడి చేసుకున్న సమాజానికి హక్కుల గురించి నల్సా మాట్లాడిన పూర్తి ఇంటర్వ్యూను ఈరోజు సాయంత్రం 7.10 గంటలకు ఆకాశవాణి సుర్టియోస్ మేం లో మీరు వినవచ్చు.

NSD

SITHARAMAN - BIMA SAKHIS

వచ్చే మూడేళ్లలో 2 లక్షల మంది బీమా సఖీలు లేదా బీమా ఏజెంట్లను నియమించాలని ప్రభుత్వం యోచిస్తోందని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తెలిపారు. పానిపట్లో 'బీమా సఖీ యోజన' ప్రారంభించిన కార్యక్రమంలో సీతారామన్ మాట్లాడుతూ, ఈ సంవత్సరం 25 పేల మంది బీమా శాఖలను ఏర్పాటు చేస్తామని అన్నా రు. ప్రతి మహిళా బీమా ఏజెంట్ కు మొదటి సంవత్సరంలో సెలకు 7,000 రూపాయలు, రెండవ సంవత్సరంలో సెలకు 6,000 రూపాయలు, మూడవ సంవత్సరంలో సెలకు 5,000 రూపాయల స్టైఫండ్ అందుతుందని ఆర్థిక మంత్రి తెలిపారు. నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం అసేక పథకాలను అమలు చేస్తోందని సీతారామన్ అన్నారు. కాగా, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న హర్యానాలోని పానిపట్లో జరిగిన కార్యక్రమంలో ప్రతిష్టాత్మక బీమా సఖీ యోజనను ప్రారంభించారు. భారత జీవిత భీమా సంస్థ (ఎల్ఐసీ) చేపట్టిన 'బీమా సఖీ యోజన 'కార్యక్రమం ద్వారా 10వ తరగతి పూర్తి చేసిన 18-70 ఏళ్ల మధ్య వయసున్న మహిళలకు సాధికారత కల్పిస్తారు.

NSD

RBI-GOVERNOR

రిజర్వ్ బ్యాంక్ నూతన గవర్నర్గా రెపెన్స్గూ శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ మల్హో త్రా నియమితులయ్యారు. కొత్త గవర్నర్ నియామకానికి కేబిసెట్ నియామకాల కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది. డిసెంబర్ 11 నుంచి మూడేళ్ల కాలం పాటు ఆయన ఈ పదవిలో కొనసాగుతారు. ప్రస్తుతం కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రిత్వశాఖలోని రెపెన్సూ విభాగం కార్యదర్భిగా కొనసాగుతున్నారు.

NSD

SOUTH AFRICA- G20

దక్షిణాఫ్రికా అధ్యక్షతన జి20 సమావేశాలకు శుభారంభం జరిగింది. ఈసెల 1వ తేది నుంచి ఆ దేశ అధ్యక్ష పదవీ కాలం ప్రారంభమైంది. జోహెస్సెస్ బర్గ్ లో నిర్వహించిన జి20 మొదటి పెర్పాల సమావేశం ప్రారంభోత్సవంలో ఆ దేశ అంతర్జాతీయ సంబంధాలు, సహకార శాఖ మంత్రి రేమాండ్ లమోల మాట్లాడుతూ... దక్షిణాఫ్రికా ఎజెండాను వివరించారు. సంఘీభావం, సమానత్వం, సుస్థిరత అనే దక్షిణాఫ్రికా అధ్యక్షత నినాదాన్ని ఆయన స్ప్రస్పుటం చేశారు. విపత్తు నిర్వహణ వంటి కీలక లక్ష్మాలను సాధించాలని స్పష్టం చేస్తూ... తక్కువ ఆదాయం గల దేశాలు ఎదుర్కొంటున్న రుణ సవాళ్ల గురించి ఆయన వివరంగా మాట్లాడారు. న్యాయబద్దమైన ఇంధన బదాలయింపుకు వనరుల సమీరణ గురించి గట్టిగా వినిపించారు.

NSD

J&K LANDMINE EXPLOSION

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని పూంచ్ జిల్లాలో నియంత్రణ రేఖ (ఎల్ఓసి) పెంబడి సోమవారం జరిగిన మందుపాతర పేలుడులో ఆర్మీ జవాను మరణించా రు. మరణించిన సైనికుడిని 25 రాష్ట్రీయ రైఫిల్స్ కు చెందిన హవల్దార్ వి సుబ్బయ్య వరికుంటగా గుర్తించినట్లు ఆకాశవాణి జమ్మూ కరస్పాండెంట్ తెలియజేశారు. పూంచ్ జిల్లాలోని మండి ప్రాంతంలోని సవాజియాన్ సెక్టార్లలో విధులు నిర్వహిస్తున్న సైనికుడు ప్రమాదవశాత్తూ మందుపాతరపై కాలు మోపడంతో ఈ ఘటన జరిగింది. పోలీసులు కేసు నమోదు చేసి దర్యాప్తు చేపట్టారు. వైట్ నైట్ కార్ప్స్ ఆఫ్ ఆర్మీ జనరల్ ఆఫీసర్ కమాండింగ్ (GOC) మృతునికి నివాళులర్పించారు. అతని కుటుంబ సభ్యులకు సంతాపం తెలిపారు.

NSD

PM - NOIDA AIRPORT

ఉత్తరప్రదేశ్ లో రాబోయే నోయిడా అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం జాతీయ రాజధాని ప్రాంతానికి, ఉత్తరప్రదేశ్కు అనుసంధానాన్ని, సులభతర జీవన విధానాన్ని పెంచుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ప్రజలకు అత్యున్నత-నాణ్యత మౌలిక సదుపాయాలను కల్పించడానికి, ప్రజా శ్రేయస్సు కోసం అనుసంధానాన్ని పెంచేందుకు తమ ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుంటోంద ని సామాజిక మాధ్యమం X పేదికగా తెలిపారు. కాగా, గ్రేటర్ నోయిడాలోని నోయిడా అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో నిన్న మధ్యాహ్నం ఒకటిన్నరకు ఢిల్లీ నుంచి వచ్చి న ప్రయోగాత్మక విమానం నుంచి భారత విమానాశ్రయ సాధికార సంస్థ అధికారులు, సాంకేతిక నిపుణులు దిగారు.

NSD

MP CM – JANKALYAN

మధ్యప్రదేశ్ లో ప్రభుత్వం ఏర్పాటై ఏడాది పూర్తయిన సందర్భంగా ఈ నెల 11 నుంచి 26వ తేదీ వరకు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా జన్ కళ్యాణ్ పర్వ్ జరుపుకోనున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ ప్రకటించారు. కొత్త ఢిల్లీలో మీడియాను ఉద్దేశించి డాక్టర్ యాదవ్ మాట్లాడుతూ , ఈ ప్రచారం కింద యువత , మహిళలు, రైతులు, పేదల అభివృద్ధి , సంజేమంపై దృష్టి సారిస్తున్నట్లు చెప్పారు. ఈ ప్రచారంలో భాగంగా మధ్యప్రదేశ్లలోని వివిధ జిల్లాల్లో 18 వేల కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు భూమి పూజ , ఆవిష్కరణలు చేపట్టనున్నట్లు డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ తెలిపారు.

NSD

HOCKEY - ASIA CUP

ఒమన్లోని మస్కట్లో జరిగిన మహిళల జూనియర్ ఆసియా కప్ హాకీలో భారత్ 5-0 గోల్స్ తో మలేషియాను ఓడించిం ది. దీంతో మలేషియాపై భారత్ వరుసగా మూడో విజయం సాధించినట్లైంది. అంతకుముందు బంగ్లాదేశ్పై 13-1 తేడాతో, భారత్ విజయం సాధించిం ది. రేపు చైనాతో భారత్ ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 8:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. వచ్చే ఏడాది చిలీలో జరగనున్న FIH జునియర్ ప్రపంచ కప్ పోటీలకు పెళ్లేందుకు ఈ జునియర్ ఆసియా కప్ పోటీలు అర్హత పోటీలుగా ఉపయోగపడతాయి. ఈ టోర్నీలో టాప్-5లో నిలిచిన జట్లు ప్రపంచకప్లో తమ స్థానాలను ఖాయం చేసుకుంటాయి.

NSD

KIRTI VARDHAN DPI:

గత 10 ఏళ్లలో 5 కోట్ల నకిలీ రేషన్ కార్డులు గుర్తించి, తొలగించినట్లు ప్రభుత్వం తెలియజేసింది. న్యూఢిల్లీలో డిజిటల్ మౌళిక సదుపాయాలు, డిజిటల్ అనుసంధానంపై మీడియాను ఉద్దేశించి, కేంద్ర పర్యావరణ శాఖ సహాయ మంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ మాట్లాడుతూ ... నాలుగు కోట్లకు పైగా నకిలీ వంట గ్యాస్ కనెక్షన్లలను తొలగించామని తెలిపారు. దేశంలో ఏడు లక్షలకు పైగా నకిలీ MGNREGA జాట్ కార్డులను కూడా రద్దు చేసినట్లు మంత్రి పెల్లడించారు. ఉనికిలో లేని దాదాపు 30 లక్షల మంది లబ్ధిదారులను మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ పరిధిలో గుర్తించి తొలగించామని, వ్యవసాయం, రైతు సంకేమ మంత్రిత్వ శాఖ లో ఉనికిలో లేని రెండు కోట్లకు పైగా లబ్ధిదారులను గుర్తించామని కీర్తి వర్గన్ సింగ్ పెల్లడించారు.

NSD

SHUKLA MP-I PREZ - HUMAN RIGHTS DAY

10.12.2024

President Droupadi Murmu will address a program organised by the National Human Rights Commission in New Delhi today on the occasion of Human Rights Day. In a statement, NHRC said that the day's celebration will be followed by a day-long National Conference on Mental well-being: Navigating stress from classroom to workplace. It also added that more than 23 lakh cases of human rights violations have been registered and around 256 crore rupees is recommended as a relief to the victims of human rights violations since inception.

CB/SUMIT/0450

SHUKLA NP-I 10.12.2024 NHRC CHAIRPERSON- HUMAN RIGHTS DAY Acting Chairperson of National Human Rights Commission (NHRC) Vijaya Bharathi Sayani has called upon every individual to stand up for promoting and protecting human rights culture in the country in line with the civilisational ethos of 'Sarve Bhavantu Sukhinah. In her message on the eve of Human Rights Day, Mrs Sayani said, the Commission reaffirms its unwavering commitment to continue the efforts to encourage and empower all to safeguard the rights and dignity of every person. She said that the NHRC remains committed to promoting human rights both within India and across the globe, working closely with other National Human Rights Institutions, particularly in the Global South. She said, through its capacity building initiatives, the NHRC draws upon its extensive experience in addressing various human rights concerns over the past three decades.

Mrs Sayani said that Human Rights Day serves as a powerful reminder that every individual is born with inalienable rights. This year's theme is - Our Rights, Our Future, Right Now. It reinforces the belief that human rights are not just an aspiration, but a practical tool for empowering individuals and communities to build a better future.

CB/ANAND/0400

SHUKLA MP-I 10.12.2024

NALSA - INTERVIEW

Supreme Court Judge and Executive Chairman of National Legal Services Authority, NALSA Justice B R Gavai has said that over seven crore 70 lakh cases were disposed of by organising three National Lok Adalats this year. In these Lok Adalats, conducted by NALSA, pending cases and legal disputes were settled. In an interview on the occasion of Human Rights Day, Justice B R Gavai said that NALSA organises National Lok Adalats thrice in a year in the country where cases pending in the courts for many years are settled amicably. Justice B R Gavai said that under the guidance of NALSA, legal services authorities are working to provide free legal aid to needy persons. It also takes active steps towards protecting human rights. In 2012, NALSA advocated for the rights of the transgender community after which a case was filed in the Supreme Court which gave a historic decision about recognising transgender as third gender. The full interview can be listened in our programme- **Surkhiyon Mein** at 7.10 PM today.

<><> REPORTING UNIT/0350
SHUKLA MP-I
10.12.2024

SITHARAMAN - BIMA SAKHIS

Finance Minister Nirmala Sitharaman has said that government plans to appoint 2 lakh Bima Sakhis or insurance agents over the next three years. Addressing a function to launch 'Bima Sakhi Yojana' in Panipat, Ms Sitharaman said, 25 thousand Bima Sakhis will be appointed this year. Finance Minister said, each woman insurance agent volunteer will receive a stipend of 7,000 rupees per month in the first year, 6,000 rupees per month in the second year, and 5,000 rupees per month in the third year.

Prime Minister Narendra Modi yesterday launched the ambitious Bima Sakhi Yojana at function in Panipat, Haryana. The 'Bima Sakhi Yojana' initiative by the Life Insurance Corporation of India (LIC) aims to empower women aged 18-70 years, who have completed Class 10. Ms Sitharaman said the Central government under the leadership of Prime Minister Narendra Modi is implementing several schemes which are aimed at empowering women. Finance Minister said in this year's Budget, 3.3 lakh crore rupees has been earmarked for women-related schemes in the country.

IANS/CB/0605 SHUKLA

MP-I

10.12.2024

MP CM - JANKALYAN

Madhya Pradesh Chief Minister Dr. Mohan Yadav has announced that to mark the completion of one year of the state government, Jan Kalyan Parv will be celebrated in the entire state from 11th to 26th of this month. Addressing media in New Delhi, Dr Yadav said that under this campaign, the focus will be on the development and welfare of youth, women, farmers and the poor. He further said that as part of this campaign, bhoomi pujan and unveiling of various development projects worth over 18 thousand crore rupees will be undertaken in various districts of Madhya Pradesh.

CB/ANAND/0405

PARAS:MS NP-I J&K LANDMINE EXPLOSION

09.12.2024

In Jammu and Kashmir, an Army soldier was killed in a landmine blast along the Line of Control (LoC) in the Poonch district on Monday. Akashvani Jammu Correspondent reports that the slain soldier has been identified as Havildar V Subbaiah Varikunta of 25 Rashtriya Rifles. The soldier, who was posted in the Sawajiyan sector of Mandi area of Poonch

district accidentally stepped on a landmine, which exploded, leading to his death. The police have registered a case in this regard, and an investigation has been initiated. The General Officer Commanding (GOC) of the White Knight Corps of Army expressed condolences to the bereaved family. GOC White Knight Corps and all ranks paid solemn tribute to the braveheart.

<><><N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0007 HRS

SHUKLA MP-I 10.12.2024 PM - NOIDA AIRPORT

Prime Minister Narendra Modi has said that the upcoming Noida International Airport will boost connectivity and Ease of Living for the National Capital Region and Uttar Pradesh. In a post on social media platform X, Mr Modi said, his government has been taking many steps to ensure top-quality infrastructure for the people and leverage the power of connectivity to further prosperity.

The Noida International Airport in Greater Noida witnessed a historic moment yesterday as its first-ever flight landed, amid the ongoing trials, and was accorded a ceremonial water cannon salute. The trial flight, which came from Delhi and landed at 1.30 PM, was carrying Airport Authority of India (AAI) officials, and technical experts. It was a crucial step in testing the airport's readiness. The team onboard gathered comprehensive technical data during the take-off, flight, and landing phases to ensure operational safety and efficiency.

IANS/0520

SHUKLA MP-II 10.12.2024 HOCKEY - ASIA CUP

India defeated Malaysia 5-0 in the Women's Junior Asia Cup hockey at Muscat in Oman, continuing their strong performance in the tournament. This marked India's third consecutive win against Malaysia in the competition's history. After a slow start and a tough Malaysian defense, India broke through in the third quarter. Vaishnavi Phalke scored the first goal in the 32nd minute, followed by a hat-trick from Deepika (37th, 39th, 48th) and another goal by Kanika Siwach (38th). India's relentless attacks paid off as they dominated the second half, building on their earlier 13-1 win over Bangladesh. India will take on China tomorrow. The match will

begin at 8:30 PM IST. The Junior Asia Cup serves as a qualifying event for the FIH Junior World Cup, which will take place next year in Chile. The top five teams from the tournament will secure their spots in the World Cup.

MAYUR/NET/0425
PARAS NP- II 09.12.2024
SOUTH AFRICA- G20

South Africa commenced today its inaugural G20 engagement under its presidency, which began on December 1, setting the tone for its leadership tenure. At the opening of the first G20 Sherpas Meeting in Johannesburg, Minister of International Relations and Cooperation Raymond Lamola emphasized the South Africa's agenda to advance shared global goals through key priorities. In his address, Mr. Lamola highlighted the theme of South Africa's presidency, Solidarity, Equality, and Sustainability. He also stressed on key objectives such as bolstering disaster resilience, addressing debt challenges faced by low-income countries, and mobilizing resources for a just energy transition. The minister further said, South Africa's G20 presidency would emphasize the importance of adhering to universal values and strengthening multilateral institutions. Mr. Lamola noted the pivotal role of Sherpas in translating G20 leaders' commitments into actionable cooperation. The Sherpas Meeting will be followed by the Finance and Central Bank Deputies Meeting on December 11-12.

<><> < IANS/0304